
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 12/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 6 maggio
2011, n. 169
 
Del. G.R. n. 792 del 26.04.2011 “PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea 3.2 - Azione 3.2.1. Direttive al
Responsabile della Linea 3.2 per il finanziamento degli Accordi di programma per le infrastrutture sociali
e sociosanitarie di cui alla Del. G.R. n. 2409/2009”. Provvedimento di concessione del finanziamento per
altri Ambiti territoriali sociali.
 
 
 
 Il giorno 6 maggio 2011 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
 visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
 vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela
l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 richiamata la determina dirigenziale n. 15 del 18 gennaio 2010 della dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria con cui viene attribuito l’incarico di Responsabile

1



di Azione per l’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 alla dr.ssa Anna Maria
Mastrorilli;
 
 PREMESSO che:
- con Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre 2009 sono state approvate direttive al Responsabile della Linea
3.2 per la definizione degli accordi di programma con i Comuni associati in ambiti territoriali recanti tra
l’altro le modalità per la selezione dei progetti ai fini della approvazione dei Piani di Investimento da
parte di ciascun Ambito territoriale sociale, i criteri di ammissibilità degli interventi e i criteri di priorità per
la selezione degli interventi ammissibili a finanziamento in caso di richiesta di contributo finanziario
regionale eccedente i 3 Meuro per ciascun Ambito territoriale;
- al termine della istruttoria d’ufficio dei Piani di Investimento approvati dai Coordinamenti istituzionali
degli Ambiti territoriali sociali e trasmessi al Servizio Programmazione sociale e Integrazione
Sociosanitaria, a partire dal 18 gennaio 2010, ivi inclusa la fase eventuale della richiesta e della
ricezione delle integrazioni dei formulari e degli elaborati grafici predisposti per i singoli interventi
progettuali, la Regione approva i piani di investimento per ammetterli a finanziamento e autorizza la
sottoscrizione degli Accordi di Programma, ridenominati Disciplinari di attuazione, tra Regione Puglia e
Ambito territoriale;
- con Del. G.R. n. 2409/2009 la Giunta Regionale, in uno con le direttive per la definizione degli accordi
di programma con i Comuni associati in ambiti territoriali, ha approvato l’assegnazione dell’importo
complessivo di Euro 31.935.000,00 a valere sul Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR
2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E-Stato) al finanziamento
degli Accordi di Programma tra Regione Puglia e Ambiti territoriali sociali per il concorso alla
realizzazione dei piani di investimento che ciascun Ambito territoriale sociale, istituito ai sensi della l.r. n.
19/2006, approva per l’incremento e la riqualificazione dell’offerta di servizi sociali e sociosanitari;
- le suddette risorse hanno consentito allo stato attuale di ammettere a finanziamento n. 12 Piano di
Investimento di altrettanti Ambiti territoriali sociali, a fronte di ulteriori n. 21 Ambiti territoriali che hanno
provveduto a trasmettere nel corso dell’annualità 2010 le rispettive propone di Piano di Investimento per
l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria, tutte istruite positivamente dagli Uffici del Servizio
Programmazione Sociale e Sociosanitaria e ancora non ammessi a finanziamento per assenza di
copertura finanziaria;
- con Del. G.R. n. 792 del 26 aprile 2011 la Giunta Regionale ha ritenuto rilevante, anche al fine di
concorrere significativamente al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno
automatico per effetto della regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013,
promuovere il rifinanziamento di questa azione, che ha previsto la procedura negoziale tra Regione e
Comuni pugliesi associati in Ambiti territoriali, al fine di selezionare Piani di Investimento per il
finanziamento di infrastrutture sociali e sociosanitarie, e allo scopo di ammettere a finanziamento tutti i
Piani di Investimento pervenuti entro il 31.12.2010 al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e da questo positivamente istruiti;
- con la medesima Del. G.R. n. 792/2011 la Giunta Regionale ha disposto che l’approvazione dei Piani
di investimento positivamente istruiti, sia definita con atto dirigenziale della Responsabile della Linea 3.2
del PO FESR 2007-2013 e che la stessa proceda alla sottoscrizione dei relativi disciplinari di attuazione;
- la Giunta Regionale, inoltre, a seguito della variazioni di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011
che ha assicurato la disponibilità aggiuntiva di risorse assegnate alla Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013
a valere sulla UPB 6.3.9 del Bilancio di previsione per l’anno 2011, pari complessivamente ad Euro
106.870.000,00, ha disposto con la citata Del. G.R. n. 792/2011 l’assegnazione dell’importo complessivo
di Euro 51.500.000,00 per l’ammissione a finanziamento di tutti i Piani di Investimento pervenuti entro il
31.12.2010 al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e da questo
positivamente istruiti, e quindi per proseguire l’attuazione della procedura negoziale avviata con Del.
G.R. n. 2409/2009;

2



- con A.D. n. 162 del 2 maggio 2011 la dirigente del Servizio Programmazione sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha provveduto ad assumere l’impegno contabile dell’importo complessivo di Euro
51.500.000,00 a valere sui seguenti capitoli:
Euro 45.000.000,00 a valere su Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 -
Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2 (quota U.E-Stato)” - Bilancio di Previsione per
l’Anno 2011;
Euro 6.500.000,00 a valere su Cap. 1153000- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 -
Spese per attuazione Asse III (quota Regione)” - Bilancio di Previsione per l’Anno 2011;
- con il medesimo A.D. n. 162/2011 è stata approvata la prosecuzione della ammissione a finanziamento
dei Piani di Investimento già presentati dai Comuni associati in Ambiti territoriali sociali entro il
31.12.2010 nell’ambito della procedura negoziale avviata con Del. G.R. n. 2409/2009 e già istruiti
positivamente dall’Ufficio Programmazione Sociale.
 
 CONSIDERATO che:
- l’Ufficio Programmazione Sociale ha completato l’istruttoria di n. 10 Piani di Investimento, per i quali si
può procedere celermente alla sottoscrizione dei disciplinari di attuazione, e sono in procinto di essere
definiti i quadri economici di tutti gli altri Piani di Investimento già pervenuti e istruiti positivamente;
- occorre introdurre azioni di accelerazione della spesa anche per le azioni di cui alla Linea di Intervento
3.2.1 al fine di assicurare tempi rapidi per l’ammissione a finanziamento dei Piani di Investimento e per
l’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti per ciascuno degli interventi in essi previsti;
- con A.D. n. 94 del 27 aprile 2010 si è provveduto ad adottare, ai soli fini dell’attuazione dei Piani di
investimento per interventi infrastrutturali sociali ammessi a finanziamento a seguito della positiva
istruttoria dei Piani approvati dagli Ambiti territoriali sociali, di cui alla Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre
2009 a valere sulle risorse dell’Azione 3.2.1 - Linea 3-2 - Asse III PO FESR 2007-2013, lo schema di
Disciplinare, regolante i rapporti tra Regione Puglia e ciascun Ambito territoriale, che prende atto del
testo approvato con AD n. 44/2010 dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, mantenendo
inalterata la disciplina delle spese ammissibili di cui al Regolamento Reg. n. 10/2008 (così come
modificato dal Regolamento Reg. n. 27/2008);
- il suddetto disciplinare, in coerenza con quanto disciplinato dall’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013 con A.D. n. 44/2010, prevede che la sottoscrizione e l’ammissione a finanziamento sia
affidata alla responsabilità del Responsabile di Linea e che in tal senso è coerente apportare modifiche
alla Del. G.R. n. 2409/2009;
- il suddetto disciplinare ha richiesto ulteriori integrazioni e precisazioni con riferimento alle fasi di
attuazione del cronoprogramma dell’intervento, all’aggiornamento della normativa vigente in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, nonché con riferimento ai criteri di ammissibilità degli interventi in perizia
di variante, così come introdotte nell’aggiornamento dello schema di disciplinare, che è allegato al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
- con A.D. n. 125 del 4 aprile 2011 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, in qualità di responsabile della Linea 3.2, ha provveduto ad approvare le Linee guida per
la rendicontazione riservate ai soggetti pubblici beneficiari delle operazioni selezionate con Del. G.R. n.
2409/2009 e con Avviso pubblico di cui all’A.D. n. 95/2009 (Linea B/Soggetti pubblici), che costituiscono
un riferimento anche per tutti i soggetti beneficiari dei contributi regionali provvisoriamente concessi con
il presente provvedimento.
 
 Tanto premesso, visto e considerato, si provvede, con il presente provvedimento, al termine della
istruttoria d’ufficio dei Piani di Investimento, nonché della istruttoria delle relative integrazioni
documentali, è possibile individuare gli importi del contributo finanziario concesso dalla Regione a valere
sulle risorse FESR di cui alla Linea 3.2 - Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013 esclusivamente in
termini di “contributo provvisoriamente concesso”, agli ambiti territoriali come di seguito indicati, per un

3



totale complessivo di risorse assegnate pari ad Euro 26.525.177,14 a valere sulle risorse di cui all’A.D.
n. 162/2011 - Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione per il 2011.
L’elenco dettagliato di tutti gli interventi ammessi al contributo finanziario provvisoriamente concessi è
riportato in Allegato B al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 La copertura finanziaria per la concessione dei contributi finanziari regionali già espressi in narrativa è
assicurata dall’impegno complessivo di risorse a valere sul Cap. 1153020 - UPB 6.3.9. di cui all’atto di
impegno n. 162 del 2 maggio 2011.
 
 Tutto ciò premesso e considerato,
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare lo schema di disciplinare di cui all’Allegato A del presente provvedimento, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, che sostituisce lo schema di disciplinare per l’attuazione di
interventi aventi soggetti beneficiari pubblici di cui all’A.D. n. 94/2010;
 
3. di approvare il seguente elenco di Ambiti territoriali ammissibili a finanziamento a valere sulla
procedura negoziata per il finanziamento delle infrastrutture sociali e sociosanitarie, di cui alla Linea 3.2
- Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013:
4. di approvare l’elenco dei progetti di investimento per gli stessi Ambiti territoriali, così come riportato in
Allegato B del presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
 
5. di prendere atto che la somma complessiva di euro 26.525.177,14, come specificato nella sezione
contabile del presente atto, per il finanziamento del Piano di Investimenti trova copertura a valere su
dall’impegno complessivo di risorse a valere sul Cap. 1153020 - UPB 6.3.9. di cui sull’atto di impegno n.
162 del 2 maggio 2011;
 
6. di prendere atto che, come previsto dal disciplinare di attuazione del Piano di investimenti (Allegato
B), all’art. 5, la determinazione del contributo finanziario definitivo concesso a ciascun soggetto
beneficiario, è sempre successiva al la avvenuta aggiudicazione del l ’aff idamento dei
lavori/servizi/forniture, con il conseguimento dell’impegno giuridicamente vincolante da parte del

4



soggetto beneficiario di ciascuno degli interventi che compongono il Piano di Investimenti, nonché alla
trasmissione dei relativi provvedimenti di approvazione della gara di appalto, unitamente al quadro
economico rideterminato ed approvato;
 
7. di prendere atto che la mancata osservanza anche parziale della prescrizione di cui al punto
precedente, nonché di tutte le prescrizioni di cui al disciplinare di attuazione (Allegato B), comporta la
decadenza dal beneficio del finanziamento, cosi come previsto dal disciplinare di attuazione;
 
8. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 6 della l.r.n 13/1994;
 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.
 
 Il presente atto, composto di n. 7 facciate, oltre l’Allegato A che si compone di n. 25 pagg. e l’allegato B
che si compone di n. 3 pagg., redatto in unico esemplare:
 - è immediatamente esecutivo;
 - sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, ove resterà affisso per n.10 giorni consecutivi;
 - viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Ragioneria e al
Presidente della G.R., ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR 161/08.
 
La Dirigente
del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

5


